§. I. *Episcopi a Christo Domino αὐτῶς immediate plenitudinem Sacerdotii, supremamque in Ecclesiae regimine potestatem accipiunt.*

II. *Apostoli αὐτῶς immediate a Christo Do-
mino æque Apostolatum, ac Episcopatum ac-
ceperunt. Et sane ubi Christus Apostolos sui
vicarios constituit, eisdemque Apostolos si-
mul, Episcopos, & Sacerdotes instituit, ita
Ioh. XX. est adlocutus: Sicut misit me vivens
Pater, & ego mitto vos . . . Accipite Spiritum
Sanctum, quorum remiseritis peccata, remit-
tuntur eis &c. & Matth. XVIII. Data est mi-
hi omnis potestas in Cœlo, & in terra: Euntes
igitur docete omnes gentes &c. Atqui Apostoli
quam potestatem a Christo Domino pro per-
petuo Ecclesiae regimine acceperunt (1), ean-
dem in suos successores transfuderunt. Ad rem
Clarus a Masculo apud Augustinum Lib. VII.
de*

(1) *Duplex a Christo potestas Apostolis concredita est:
nimirum Apostolatus, & Episcopatus. Prior Apostolus con-
stituit testes vita, doctrina, & resurrectionis Jesu Christi,
unde plurima ipsis dona impartitus est: copia Spiritus S.,
Doctrina infallibilitas, Plenitudo scientie, Gratia cura-
tionum &c. Posterior Apostolis perpetuum Ecclesiae regimen
concedidit. Porro in hanc, haud vero in illam Episcopi
Apostolis succedunt.*

de Baptismo contr. Donatist. cap. 43. *Manifesta est sententia Domini nostri Jesu Christi Apostolorum mittentis, & ipsis solis potestatem a Patre sibi datam permittentis, quibus nos successimus, eadem potestate Ecclesiam Domini gubernantes.* Et Augustinus ipie in illud Psalmi: *Pro Patribus nati sunt tibi filii, sic edisserit: Patres missi sunt Apostoli, pro Apostolis filii nati sunt tibi, constituti sunt Episcopi. Hodie enim Episcopi, qui sunt per totum mundum, unde nati sunt? Ipsa Ecclesia Patres illos appellat, ipsa illos genuit, ipsa illos constituit in Sedibus Patrum.*

III. S. Paulus *Aetor. XX.* excitando studio, & caritati Episcoporum erga suas Ecclesias eo utitur argumento, quod a Spiritu Sancto ad illam regendam positi sint: *Attendite vobis, & universo gregi, in quo vos dominus posuit designavit, constituit Spiritus sanctus regere Ecclesiam Dei.* Heic sane docet Apostolus Episcopos pascendas oves, & in eisdem potestatem *quaevis immediate a Spiritu sancto accepisse;* ita Gregorius M. in *Pastorali*, & Chrysostomus *Lib. III. & IV. de Sacerdotio.*

IV. Ex concordi antiquorum Patrum sententia tria constant. 1. Plenitudinem Sacerdotii in Episcopatu constituendam.

2. Episcopos Apostolorum successores esse, iisdemque *Vicaria ordinatione succedere.*

3. Uni, eidemque Episcopatui omnes Ecclesiæ Episcopos ex æquo participare. Quæ sane indicant quam evidenter Episcopos recta a Christo suam accipere potestatem.

V. Et sane 1. Hier. adversus Lucifer. dicit, *Ecclesiæ salutem in summi Sacerdotis dignitate pendere, cui si non exors, & ab omnibus eminens detur potestas, tot in Ecclesia efficiuntur Schismata, quot Sacerdotes.* Unde *Canonibus Apost. XL. & Antioch. XVI.* mox producendis Episcopo Populi, & animarum, quæ

in Ecclesia congregantur, cura adseritur, pro quibus etiam rationem sit redditurus; &, uti nuper observavimus, *Summi Sacerdotes*, *Summi Pontifices*, *Principes Sacerdotum* nuncupari Episcopi, aliisque ejusmodi titulis insigniti consuevere.

2. Constans est veterum Patrum sententia Apostolis in Ecclesiæ regimine Episcopos succedere. Audiendi duntaxat Cyprianus, & Hieron. Cyprianus Lib. IV. Ep. 9. *Christus dicit ad Apostolos*, ac per hos ad omnes Præpositos, qui Apostolis vicaria ordinatione succedunt: *Qui vos audit* &c. Hieron. Ep. 85. ad Evagrium: *Ubi cumque fuerit Episcopus, sive Romæ, sive Eugubii, sive Constantinopoli, sive Regii.... omnes Apostolorum successores sunt* (2). His adde modo productam Clari a Masculo auctoritatem.

3. Cypr. de unit. Eccles. *Episcopatus unus est, cuius singuli in solidum partem tenent:* & in Ep. 68. al. 67. scribit, Episcoporum corpus, sive collegium ita esse concordiae mutuae glutine, atque unitatis vinculo copulatum, ut, si quis ex ipso collegio hæresim facere, & gregem Christi lacerare, & vastare tentaverit, subveniant ceteri: cuius doctrinæ hanc adfert rationem: *Nam eti pastores multi sumus, unum tamen gregem pascimus.* Tum pluries, præsertim in suis Epistolis, unitatem Episcopatus memorat, & concordem Episcoporum sibi invicem Sacerdotii glutine cohærentium universitatem. Neque omissus Augustinus Epist. ad Bonifacium Rom. Pontificem: *Communis est, inquit, nobis omnibus, qui fungimur Episcopatus officio (quamvis ipse in eo celsiore fastigio præeminens) specula pastoralis.*

Quum

(2) Eadem habent Cyprianus ipse Lib. II. Epist. 10. Lib. III. Epist. 9. Lib. I. de Unitate Ecclesiæ, & Origenes Tract. I. in Matth. Pacianus Epist. 3. aliquæ apud Thomass. Parte I. L. b. II. Cap. 50. & 51.

Quum igitur ipsem Ecclesiæ auctor Christus Dominus plenitudinem Sacerdotii per Episcopatum Apostolis, eorumque successoribus Episcopis *au'is'as immediate* impertierit quisnam non fatebitur Episcopos supremam in Ecclesiæ regimine potestatem recta a Christo Domino accipere?

§. II. *Episcopalis potestas nullis personarum, aut locorum finibus divinitus circumscripta est.*

VI. Jam vero Episcopalis potestas non modo Christum Dominum sui proximum in Episcopis agnoscit auctorem, ac veluti largitorum; verum & primæva sui origine nullis locorum, aut personarum limitibus divinitus est circumscripta. Namque Dioecesea, sive Parœciarum distinctio, sive partitio non nisi jure positivo primum inducta est: id quod pluribus constat. Et quidem r. Apostoli, quibus Episcopi succedunt, in universum mundum ad prædicandum Evangelium a Christo Domino missi sunt: qua de re licet ex communi, mutuoque consilio, ut Evangelium facilius, feliciusque disseminari posset, totum orbem veluti in quasdam Dioeceses divisorient, quarum singulas singuli erudiendas suscep- runt; non vetabantur tamen, quounque per venissent, populos docere, Ecclesias fundare, iisdemque Episcopos constituere. Unde S. Petrus, cui Occidentales obtigere instituendæ regiones, Orientalium quoque curam gesit, & S. Jacobo Jerosolym. Episcopo non modo Ecclesiæ in Jerosolymis, verum & omnium, que ubique Dei providentia fundatæ sunt, Eccliarum regimen tribuit Pseudo-Clemens Ep. ad Jacobum.

2. Apostoli aliquando discipulos a se rite

institutos, & ordinatos ad amplas etiam Diœses, quo ipsi pertingere non poterant, allegare consueverunt; & quidem cum potestate alios constituendi, & ordinandi, cuius rei exemplum habemus in D. Paulo, qui Titum reliquit Cretæ, ut ea, ait, quæ desunt, corrigas, & constituas per civitates Presbyteros, sicut & ego disposui tibi. Tum Chrysost. Hom. VI. adv. Jud. de Timoth. scribit: *Ille justus, ille sanctus, ille, qui orbis præfecturam suscepit.*

3. Idem mire adstruitur ex ipsa Episcopatus essentia, qui, uti modo observavimus, natura sua unus est Episcoporum multorum concordi universitate diffusus: haud secus ac ipsa Christi Ecclesia, cuius præcipuus character Unitas est, licet per varias, diversasque orbis regiones diffundatur. Institutione divina nimirum ita constitutus Episcopatus, ut & potestas esset amplissima, & locus non esset circumseptus; circumscribi tamen posset communī consilio, ac suprema Ecclesiæ potestate. Qua de re quum id præstitit Ecclesia, non Potestatem, sed potestati locum circumscripsit.

VII. Porro licet antiquissimo jure, atque adeo etiam institutione apostolica Episcoporum potestas, ne confusio in Christi corpus induceretur, certis inclusa fuerit locorum limitibus; unde Lib. de Unit. Eccles. scribit Cyprianus: *Singulis pastoribus portio gregis fuit adscripta, quam regat unusquisque, & gubernet:* attamen non defuerunt Sanctissimi, iidemque sapientissimi Episcopi, qui ultra statutos limites, proprias scilicet Parocrias, Episcopalem exercebant jurisdictionem, si quidem necessitas, aut salus populi, deficientibus, corruentibus, abscessis pastoribus, id postularet: eo forte principio, quod Episcopatus unus sit,

cu-

cujs in solidum pars tenetur a singulis, adeo ut in solidum obligati ad gregis salutem præsto essent, ubi deficerent, corruerent, absconderentur alii, quorum & locum, & onus ex caritate subibant. Unde Cyprianus nuper laudatus: *Si quis ex collegio nostro hæresim facere, & gregem Christi lacerare, & vastare tentaverit, subveniant ceteri... Nam et si pastores multi sumus, unum tamen gregem pascimus, & oves universas, quas Christus sanguine suo, & passione quaesivit, colligere, & fovere debemus.* At nulla necessitate urgente suo cuique Episcopo pars gregis, circumscripto territorio, adsignata est, extra quam aliquid moliri vetitum, & quidem ex Apostolica disciplina.

VIII. Atque hinc de S. Cypriano scribit Nanzianenus, quod non Ecclesiæ solum Carthaginensis, ac totius Africæ: verum & aliarum Ecclesiarum etiam per Orientem curam egerit (3). Huc quoque faciunt exempla Athanasii, & Eusebii Samosatensis. Ille nanque, teste Socrate (4), ex exilio redux in quibusdam Civitatibus ad suam Ecclesiam non pertinentibus plures fecit ordinationes; hic vero ex Theodoreto (5) per Syriam, Phœniciam,

L 4

Pa-

(3) Nanz. *Orat.* 19. Episcopus universalis fuit, quod non Carthaginensi tantum Ecclesiæ, nec Africæ, verum & occiduis omnibus regionibus, ac prope etiam orientalî omni, atque australi, & septentrionali râ prefectus fuerit. *Eadem de Cypriano scribit etiam Basilius Orat.* 21.

(4) *Socrat.* Lib. II. c. 24. Athanasius per Pelulum iter faciens Alexandriam . . . in quibusdam Ecclesiis ordinationes fecit.

(5) *Theodor.* Lib. IV. cap. 12. Qui quum multas Ecclesiæ Pastoribus carere didicisset, militari habitu indutus, & tiara capiti imposta, Syriam, Phœniciam, & Palastinam peragravit, Presbyteros ordinans, & Diaconos, aliosque sufficiens ordines Ecclesiasticos. Quod si quando doctrina consentientes Episcopo invenisset, etiam Pontifi-

Palæstinam, a iisque Provincias militari habitu indutus Episcopos, Presbyteros, Diaconos ordinavit. Epiphanius quoque Paulinianum Hieronymi fratrem in monasterio extra suam Dœcesim sito primum Diaconum, dein & Presbyterum ordinavit (6). Profecto hi, aliique (7) SS. Episcopi, quum de fidei Christianæ veritate adversus gliscentes hæreses ageretur, necessitate compulsi, suarum partium esse duxerunt manum admovere, & pro quibusvis aliis non minus, quam pro suis ipsorum Diœcesibus laborare: quod nunquam præstassent, si jure Divino Diœcesan partitio instituta fuisset.

§. III.

ces carentibus Ecclesiis præfaciebat. Et Lib. V. cap. 4. Magnus Eusebius ab exilio reverius Acacium Berœus ordinavit Episcopum, Chalcidis porro Eusebium, & Cyri nostræ Isidorum . . . sed & Eulogium ab eo ferunt Edessæ Pastorem fuisse ordinatum . . . Postremum omnium Marim Divinus Eusebius Dolichia creavit Episcopum.

(6) Joannes Terosolymorum Episcopus graviter de Epiphania conquestus est, quod in monasterio sua Diœcesews ordinationes facere præsumisset: at Epiphanius gratem prof se script apoligiam; & ex eo potissimum principio sese defendit, quod, postulante necessitate, caritati, quæ omnibus præponenda est, sit indulgendum. Nam eti, inquit in Ep. ad Ioan. Jeros., singuli Ecclesiarum Episcopi habent sub se Ecclesiæ, quibus curam videntur impendere, & nemo super alienam mensuram extenditur, tamen præponitur omnibus caritas Christi, in qua nulla simulatio est, nec considerandum quid factum sit, sed quo tempore, & quo modo, & in quibus, & quare factum sit.

(7) Amphilochius, licet esset membrum Diœcesews Asiae, Isauricæ tamen Ecclesiæ, quæ ad Orientalem pertinebat Diœcesim, curam gessit: quo nomine laudatur etiam a Basilio: uti Basilius ipse Ecclesiæ Armeniae aliquando curavit: Epist. 183. 296., & alibi. Tum Theodoreus Lib. V. cap. 4. de Hilario Pittavieni, & Eusebio Pergellensi scribit. Isti viri, velut magnifica quædam lumina Hyricum, & Italiam, Galliasque suo splendore radiarunt.

(8) Jam vero illud huius παρέγγεις animadvertisendum, quod licet aliquando ad fidem tuendam caritate urgente in alienis Diœcesibus quid egerint: attamen Universalis totius Ecclesiæ providentia precipue ad R. Pontificem pertinet, quippe qui divino jure constitutus Caput, & Primas universæ Christianæ Ecclesiæ: verum de istoc Capite alias erit dicendi locus.

§. III. *Episcopis antiquitus in omnes prorsus suarum Diocesem fideles potestatem exercere jus erat.*

IX. Quum igitur Diocesem, sive Paroeciarum partitio nonnisi jure positivo primum inducta sit; potiori ratione nonnisi juri humano tribuendum est, ut aliquis hominum cœtus ab proprii Episcopi potestate sit exemptus. Et sane antiquitus omnes prorsus hominum ordines in Dioecesi Episcopis subjecti erant. Unde Cyprianus Ep. 69. al. 66. Ecclesiæ civitatis essentiam in eo esse docet, ut sit *plebs sacerdoti unita, & pastori suo grec adhaerens,* Unde scire debes *Episcopum in Ecclesia esse.* *& Ecclesiam in Episcopo;* & si qui cum Episcopo non sint, in Ecclesia non esse. Et S. Ignatius Ep. ad Smyrn. scribit: *Is, qui clam Episcopo, & contra ipsius voluntatem quidquam facit, Diabolo servit.* Ergo non modo omnes prorsus fideles laici, & clerici, verum & Monachi, ac ipsi magistratus antiquissimo jure æque Ecclesiastico, ac Imperiali Episcoporum subjiciebantur potestati. De Monachis alibi redibit sermo: de Magistratibus heic pauca.

X. Et sane de Præsidibus, & civitatum Præfectis Concilio Arelat. I. sancitum occurrit, ut Ecclesiasticas acciperent communicatorias litteras, quas ad Episcopum loci, quo mittebantur, deferrent, cuius curæ, in rebus ad spiritualem potestatem pertinentibus, quandiu illic munere suo fungerentur, subeient; a quo etiam censuris illigari possent Ecclesiasticis, si quid contra disciplinam publi-

blicam agere auderent (9). Canonem Arelatensem ratum habuit Constantinus Imperator, ac sanctionis imperialis vim habere jussit. Ea potestate interdum Episcopi usi sunt. Sic Synesius Ptolemaidis in Aegypto Episcopus Andronicum Praefectum ob nimiam suam crudelitatem, & contumeliosa in res divinas dicta semel atque iterum admonitum, tandem a fidelium communione segregavit (10). Cyrilum quoque Alexandrinum Orestis Praefecti in Aegypto Augustalis curam gessisse, ejusdemque adlus explorasse, quod tamen ipse graviter rebat, scribit Socrates *Lib. VII. cap. 13.*

XI. Porro Episcoporum in suos Parcianos auctoritas in eo potissimum elucebat, quod nulli iter aliquod adgredi jus esset sine litteris formatis, ut vocabant, quas ab Episcopo suo acceptas, si secum non ferrent, nullibi in communionem recipi poterant. Hæ pro diversa vel occasione, vel hominum, qui eas accipiebant, conditione, diversi erant generis; scilicet vel *Commendatoria*, vel *Communicatoria*, vel *Dimissoria*. *Commendatoria* illæ erant, quæ vel nobili loco natis hominibus dabantur, vel iis, quorum existimatio aliquando in quæstionem fuerat vocata, vel demum Clericis, quibus in exteris regiones proficiscendum esset.

Com-

(9) *Concilium Arelat. I. Can. VII. De Præsidibus . . .* ita placuit, ut quum promoti fuerint, litteras accipient Ecclesiasticas communicatorias. Ita tamen, ut in quibuscumque locis gesserint, ab Episcopo ejusdem loci cura de illis agatur; ut quum cœperint contra disciplinam publicam agere, tunc demum a communione excludantur.

(10) *Synesius Epist. 52. ad Episcopos:* In hanc ille *Andronicus* vocem imperita mente, ac lingua ter erupt, secundum quam nihil est, quod amplius moneamus hominem, sed veluti membrum insanabile a nobis est segregandus, ne illius contagione, quod sincerum est corrumpatur.

Communicatorie dicebantur illæ, quibus significabatur fidelem eas deferentem in communione esse Ecclesiæ; ac propterea cuicui licere cum ipso communicare. Qia de re Pacificæ etiam, *Ecclesiasticae*, & *Canonicæ* dictæ sunt. *Dimissoriae*, quæ & ipsæ aliquando Pacificæ appellatæ, solis iis clericis dabuntur, quibus ex una Dioecesi in aliam domicilii illic figendi caussa concedendum esset. Universæ hæ Epistolæ ex æquo *Formatæ* nuncupabantur, quod peculiari forma, certisque determinatis characteribus conscriberentur, ut a suppositiis discerni possent.

XII. Ejusmodi litteras dare proprium Episcopi jus erat. Unde Conc. Carthag. I. Cap. VII. decernit: *Clericus, vel laicus non communicet in aliena plebe sine litteris Episcopi sui.* Idem constat in Conc. Agath. can. LII. Epaonense can. VI. Milevitanum can. XX. & Concilium Antioch. postquam can. VII. prescripsit *Nullum peregrinorum sine pacificis*, id est commendatitiis, *suscipiendum Epistolis*, can. VIII. Presbyteris vicaniis sive Parochis interdit ejusmodi pacificas, sive canonicas dare Epistolæ; sed tantummodo id juris concedit Chorépiscopis, qui sunt irreprehensibiles: ad vicinos tamen Episcopos litteras dare Presbyteris non denegat (11), quibus Clerici alicujus ordinationem, ac fidem, & opinionem eorum notam faciant, ut heic exponit Aristenus. Tempore persecutionis quidam Confessores Canonicas Epistolæ dandi sibi facultatem sumserunt.

L 6

At

(11) *Antiochenum an. 311. Can. VIII. Presbyteri*, qui sunt in agris, *Canonicas Epistolæ dare non possunt*: ad solos tantum vicinos Episcopos litteras destinabunt. *Chorépiscopi autem*, qui sunt irreprehensibiles, *dare possunt pacificas*, id est generales Epistolæ.

At Concilia Illiberitanum (12), & Arelatense I. (13) id ipsis graviter interdixerunt, adjecto mandato, ut qui ejusmodi litteras haberent, novas ab suo Episcopo communicatorias acciperent. Uti quoque eadem Illiberitana Synodus aliam huc spectantem pravam voluit abolitam consuetudinem, qua feminæ quædam famæ celebritate in Ecclesia conspicuæ, uti mulieres Clericorum, vel potius Episcoporum illas dare litteras, vel accipere sibi tribuebant (14).

XIII. Postremo in redditum Ecclesiasticorum administratione non minor elucebat Episcopi potestas, cuius erat providere, ut recte, & utiliter administrarentur. Atqui de istoc capite alibi redibit sermo.

§. IV.

(12) *Cone. Illiber. Can. XXV.* Omnis, qui adulterit litteras confessionis, sublato nomine confessoris . . . communicatoria ei dandæ sunt litteræ.

(13) *Cone. Arelat. I. Can. IX.* De his, qui Confessionum litteras offerunt, placuit, ut sublati eis litteris alias accipient communicatorias.

(14) *Cone. Illib. Can. LXXXI.* Ne feminæ suo potius, absque maritorum nominibus, laicis scribere audeant: quæ fideles sunt, vel litteras alicujus pacificis ad suum solum nomen scriptas accipient.

Baronius, Garfias, Loaysa, aliisque Canones Illiber. & Arelatensem de iis explicant epistolis, quas lapsi ad jus communicantis recuperandum ab martyribus extorquebant. Ad contra de Litteris formatis omnino intelligendos censem eruditus Albuspinacus.

1. Quia antequam ea Concilia habita essent, jam abuso de Confessorum, sive Martyrum litteris sublata erat, uti Cyprianus pluries indicat, ac præsertim Lib. II. Ep. 7.

2. Quia ea Concilia, ac saltem Arelatense, sub Constantino celebrata sunt, quo tempore vix pauci religionis causa in carceribus, fodiinis, arenariis detinebantur.

3. Nullibi legimus Lapsos Confessorum Epistolas ad Episcopos deferentes, iis rejectis, novas ab ipsis Communicatorias accepisse.

4. Tandem Martyrum Litteræ de Lapsis restitundis nullum apud Episcopos pondus, nisi post eorum mortem habebant. At reddita sub Constantino Ecclesiæ pace, quum nullus pro fide mortie multaretur, quisnam litteras sibi non profuturas, commendationemque efflagitasset, quam certe nullo sibi usui futuram?

§. IV. De Episcoporum Potestate in Caussarum
Secularium Cognitione.

XIV. Antiquis illis Ecclesiæ temporibus tam bene sancteque Episcopi audiebant, ac tantæ erant apud omnes existimationis, ut interdum non modo fideles, verum & cujusvis sectæ homines in obortis dissidiis ad eos, ceu ad optimos dissidentium arbitros, ac judices adpellarent, ipsorum integritati, & justitiae tuto fidentes: hajuscce praxeos saepius meminit Sidonius Apollinaris, praesertim *Lib. VI. Epist. 2.* & *4.* & Synesius id ipsum Episcopalis sui officii partem esse scribit *Ep. 105.* Tum de Ambrosio narrat August. *Confess. Lib. VI. cap. 3.* ipsum tanquam delectum Arbitrum adire conueisse catervas negotiorum hominum, quorum infirmitatibus serviebat (*15*). Et Augustinus ipse *Epist. 110.* & *149.* de oneribus sibi hac de caussa incumbentibus graviter conqueritur: quippe qui non a Catholicis modo, verum & ab eujusvis sectæ hominibus quam frequenter interpellabatur; *quorum caussas*, uti narrat Possidius *Vit. Aug. Cap. 19.* audiebat diligenter, ac pie: ut eas aliquando usque ad horas refectionis, aliquando autem tota die jejunans, semper tamen nosceret, & dirimeret. Sapientissimus tamen, & Sanctissimus Episcopus ejusmodi onera libenter subibat, ut inde Christianæ Religioni incrementa accederent: etenim ut *ibid.* scribit Possidius, compertis rerum opportunitatibus divinæ legis veritatem partes docebat, eamque illis inculcavat, & eas, quo adipiscerentur vitani æternam,

(*15*) *Ambrosius Lib. VI. Epist. XXIV. al. XLIX. ad Marcellum:* Petierunt cause patroni prorogari paucorum dierum tempora, ut ego refiderem cognitor. Tantus ardor erat Christianis, ne Praefectus &c.

nam, edocebat, & admonebat. Quidnam juris hisce Episcoporum arbitriis detulerint Imperatores, mox videbimus.

XV. Porro in hujusce Episcopalis muneris originem inquirere si velimus, illud profecto ex Augustini sententia fidelibus videtur injunctum. Apostolus, ubi *I. ad Corinth. 6.* veluti criminis vertens Corinthiis, quod suas caussas Ethnicorum fortis dijudicandas deferrent, *Audet aliquis vestrum, inquit, habens negatum adversus alterum judicari apud iniquos,* & non apud Sanctos? an nescitis, quoniam sancti de hoc mundo judicabunt? & si in vobis judicabitur mundus, indigni esis, qui de minimis judicetis. Nescitis quoniam Angelos judicabimus? quanto magis secularia? Secularia quidem judicia si habueritis, contemtibiles, qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad judicandum. Præterea hoc passim repetitum in veteribus sanctonibus occurrit. Sic Auctor Const. Apost. Lib. *II. cap. 45.* Et ne adeant ad judicium gentilium: imo ne patiamini, ut seculares magistratus de caussis vestris judicent. Et *ibid. cap. seq.* Ne igitur disceptationes vestras gentiles cognoscant.

XVI. Profecto nobis colligere datur, non alia de caussa ab Apostolo primum, dein & ab aliis Episcopis interdictum fidelibus suas lites ad Ethnicorum fora defniendas deferre, nisi quod hoc sanctissimis illis Religionis Christianæ antesignanis in Ecclesiæ dedecus redundare videretur. Adhæc non optime factum censemebant, si præberetur Ethnicis occasio despiciatui habendi Christianos, quum inter eos quotidie lites exoriri conspicereat, qui se caritatis, & fraternitatis lege constringi palam prædicarent. Fideles igitur, ubi inter se lites emergebant, ex suorum numero, quos aptiores putabant, Episcopos ut plurimum, Arbitros

tros unanimi confessione constituebant, quorum sententia, lite dijudicata, & composita, remotis jurgiis, contentionibus, conviciis, pacati discedebant. Vere aurea Christianæ Religionis Epochæ!

XVII. Apage tamen credas Apostolum per vocem *contemptibiles* revera ineptos, ac vilis farinæ homines litium arbitros velle (16); at magis vocem illam comparative usurpassé dicendus est; docens scilicet eos, qui minimi in Ecclesia habentur, & ad majora ejusdem ministeria inepti reputantur, aptiores longe esse Ethnicis ad fidelium dissidia componenda.

XVIII. Verum quod Episcopos supra omnes Apostolus spectarit, vel ex ipsius verbis colligere par est. Quid enim sibi volunt verba illa: *Nescitis quoniam Angelos judicabimus & quanto magis secularia?* Ex quibus August. infert Serm. XXIV. in Pf. 118. Constituit talibus caussis Ecclesiasticos Apostolus cognitores, in fo-

ro

(16) Lightfootus τὸς *contemptibiles* εἰσδενητοὺς obser-
vat interpretari queque posse homines summe existimatio-
nis, qui quum iudicandi munere non fruerentur, ab ipsis
dissidentibus, ceu judicis, & arbitrii, eligi possent: adeo ut
vox grecæ duntaxat Judices non Authenticos, sive publi-
cos, sed privatos designet, cuiusmodi inter Iudeos fuerint,
qui vocabantur Ἰδιώται: non quod de insima essent mul-
titudine, sed quod perpetuum, & auctorissimum forum non
habentes ab ipsis dissidentibus caussarum iurum Cognitor
res dixerintur. Et sane Iudei præter quatuor rata, &
solemnia tribunalia, scilicet M. Sanhedrium, Consilium
vigintitrum, Consilium trium, & Consilium authenticum,
noverant & quintum non Authenticum, quod proprio con-
stituebatur ex arbitris sponte, & ex consensu partium elec-
tis. Lightfootus Hor. Talm.

Verum hec Lightfooti conjectura preterquam quod nulli
firmo videtur innixa momento (vox enim εἰσδενητοὺς
proprie nihil habitum, contemptibilem designat: & nullo
exemplio ad hominem summa existimationis designandum
trahitur) Apostoli scribentis autem parum convenit, at
ex adverso Vulgata sententia maxime omnium proclerit
est. Et sane ibid. statim submetit Apfst. Ad verecundiam
vestram dico: sic non est inter vos Sapientis quisquam, qui
possit judicare inter fratrem suum?

256 Antiquit. Christian. Institut.
ro prohibens jurgare Christianos. Et in Lib. de
Oper. Monach. cap. 29. Quibus nos molestiis
adfixit Apostolus non utique suo, sed ejus, qui
in ipso loquebatur arbitrio, quas tamen ipsum
percessum fuisse non legimus.

XIX. Jam vero hanc Episcoporum potesta-
tem tam longe abest, ut Christiani Imperato-
res imminuerint; ut potius perspicentes ma-
ximum, quod inde in imperium conrivabatur
emolumenntum, suis legibus illam firmatam,
immo & auctam voluerint. Quod patet ex
Eusebio (17), & ex Sozomeno (18) qui nar-
rant Constantium M. Imp. I. libenter contem-
nitibus concessisse ad Episcoporum arbitrium
se referre, quum civilium Magistratum judi-
cio stare nollent: 2. sanxisse Episcoporum sen-
tentias æque ratas, & ineluctabiles esse, ac si
ab ipso proferrentur Imperatore: 3. Provincia-
rum Præsidibus, aliisque ministris demandasse,
ut quam citius Episcoporum sententias exte-
querentur.

XX. Porro hoc ex Leg. Arcadii, & Hono-
rii Cod. Juitin. Lib. I. Tit. IV. leg. 7. & 8.
ita intelligas: 1. si uterque litigantium liben-
ti animo Episcoporum judicio stare non dis-
sentiret: 2. quum essent caussæ mere civiles,
non vero criminales: in his enim non per le-
ges modo imperatorias, verum & per Eccle-
siæ

(17) Euseb. de Vita Conf. Lib. IV. cap. 27. Provincia-
rum Rectoribus non licuerit Episcoporum decreta rescinde-
re: Cuivis enim judicii præferendos esse sacerdotes Dei.

(18) Sozomenus Lib. I. cap. 9. Litigantibus permisisse,
ut ad Episcoporum judicium provocarent, si magistratus
civiles rejicere vellent: eorum autem sententia rata esset,
aliorumque judicium sententiis prævaleret, perinde ac si
ab ipso Imperatore data fuisset: utique res ab Episcopis ju-
dicatas rectores provinciarum, eorumque officiales execu-
tio mandarent.

siæ canones Episcopi vetabantur, quo minus judicium loco feligi possent (19).

XXI. Jam vero aliquando Episcopi eo munere defungebantur ope alicujus Presbyteri, Diaconi, vel etiam laici, cuius integritas, ac prudentia satis ipsis perspecta esset: præfertim quum nimium negotiis ejusmodi distinxerentur. Profecto Augustinus, cuius mirabilis prorsus, ac pene divina hac in re caritas fuit, in eo munere comitem sibi constituit Eradium (20). Et Concilium Tarragonense de Presbyteris loquitur, Clericisque judicandis causarum negotiis præpositis (21). Ac tandem Sylvanum Troadis Episcopum hanc facultatem clericis suis eripuisse, ac *uni ex laicis*, quem *equitatis studiosum* nosset, committere consueuisse auctor est Socrates Lib. VII. cap. 37.

XXII. Jam porro quum Episcoporum in hisce caritatis officiis exercendis summa fides, atque eximia probitas, & prudentia eluceret, ac propterea summo in pretio apud Imperatores essent; hinc factum est, ut plura civilia negotia ipsis pertractanda iidem Imperatores crediderint: uti e. g. in curato-

ri-

(19) *Codex Justinian. Lib. I. Tit. IV. Leg. 8* Si qui ex consensu apud sacrae Legis Antifitrem litigare voluerint, non vetabuntur. Sed experientur illius *in civili* duntaxat *negorio*, more arbitrii sponte residentis, *judicium*. *Ibidem Leg. 8*. Episcopale *judicium* ratum sit omnibus, qui se audiiri a *fæcere* *elegerint*; et *caraque* *eorum* *judicatione* adhibendam esse reverentiam *jubemus*, quam *vestris* deferre necesse est *poteſtatibus*, a quibus non licet provocare. Et *Concilium Tarragonense Can. IV.* Habeant licentiam *judicandi* exceptis *criminalibus* *negotiis*.

(20) *Augustinus Epist. CX.* Obsecro vos, & obstringo per Christum, ut huic juveni, huic presbytero Eradio, quem hodie in nomine Christi designo Episcopum successorem mihi, patiamini me refundere onera occupationum mearum.

(21) *Concilium Tarrac. Can. IV.* Nullus Episcoporum, aut Presbyterorum, aut Clericorum die Dominico proposi- tum cujuscunquam causa negotium audeat judicare.

ribus furioso dandis, in exceptione non numeratae pecuniae creditor i absenti manifestanda, in carceribus visendis, in tuendis expositis infantibus, aliisque personis egenis, in aleatoribus coercendis, in scenicarum mulierum libidine cohibenda, atque id genus alia: Lib. I. Cod. Just. Tit. IV. Quum tamen ita haec omnia peragerent, ut potius ad pietatis sanctimoniam, morumque integritatem suæ curæ commissos restituerent, quam ut physicam coactionem exercent, eam ob rem eorum in hisce causis potestas *Audientia Episcopalis* dicta fuit: Gothofr. in Cod. Theod. Tit. de *Episc.*

XXIII. Quod vero ad causas capitales, seu criminales attinet, tanquam Episcopi munus habebatur deprecatoris vicem apud civilem Magistratum suscipere pro iis, qui capite erant damnati, & illis veniam impetrare. Hoc munere non semel Ambrosius, & Augustinus functi sunt. Paulinus in *Vit. Ambros.* (22). Augustinus *Ep.* 159. (23). Syn. *Sardicensis Can.* VII. (24). Atque ejusmodi mos adeo invaluit, ut cujusdam Episcopi electioni populus aliquando sese opposuerit eo nomine, quod cum monachus fuisset, vitamque egisset

(22) *Paulinus Vit. Ambrosii* p. 10. Temporibus Gratiani quum ad Pratorium Macedonii tum Magistri officiorum pro quodam intercedendum perrexisset. *Ibidem* p. 12. Homines qui decepti fuerant interventu Sacerdotis Ambrosii dimisit Stilico.

(23) *Augustinus pro Circumcellionibus de cæde quorundam Catholicorum convictis binas ad Marcellinum Comitem, & Apringtonum Africanos magistratus, verbis adfatu plenis contextas Epistolæ misit, ut ipsæ vitam impetraret.* Epist. 159. & 160.

(24) *Concilium Sardicense Can.* VII. Quia sepe continet aliquos, qui egent misericordia, ad Ecclesiam confugere, qui propter sua peccata vel relegatione, vel in insulam deportatione damnati, vel quavis alia sententia addicti sunt; iis non esse negandum auxilium, sed sine cunctatione, & dubitatione iis veniam esse petendam,

set solitariam Abbas potius, quam Episcopus esse posset: *Hic, qui nominatur, inquietantur, non Episcopi, sed potius Abbatis complet officium, & intercedere magis pro animabus apud cœlestem, quam pro corporibus apud terrenum judicem potest:* Sidonius. Apollin. Lib. VII. Epist. 9. Non absimili ratione nonnulli apud Hieronymum clericos magistratus civiles splendidissime accipere oportere consuluerunt, ut in suas eos partes hoc modo traherent. Porro istuc merito reprehendit Hieronymus; *Quod si, inquiens, obtenderis te facere hæc, ut roges pro misericordia, at quo subjectis, Judex sæculi plus deferet Clerico continenti, quam diviti, & magis sanctitatem tuam venerabitur, quam opes.* Cave tamen putes Episcopos ea mente facinorosorum hominum patrocinium suscepisse, ut publicæ Justitiae viam obstruerent; at vero duabus potissimum de caussis: 1. ut delerent notam illam nimiae crudelitatis, quam christianis non pauci heretici inurere studuerant, omnibus significantes Ecclesiam, utpote piam parentem, a sanguine, & nece licet improborum abhorrende: 2. ut miseri, & male conciliati illi, qui capite plectendi erant, mortem vitantes suum ævum producerent, & laboriosis poenitentiæ operibus sua crima possent expiare (25).

XXIV.

(25) Utramque hanc rationem perbelle complectitur Magnus Augustinus indicatis Epistolis. Epist. 159. Poena illorum, quamvis de tantis sceleribus confessorum, rogo te, ut præter supplicium mortis sit, & propter conscientiam nostram, & propter catholicam mansuetudinem commendandam. Ipse enim fructus ad nos pervenit confessionis illorum, quia invenit Ecclesia Catholica, ubi suam erga atrocissimos inimicos servet, atque exhibeat lenitatem. In tanta quippe crudelitate quacunque præter sanguinem vindicta processerit, magna lenitas adparebit. It Epist. 160. Nolumus passiones servorum Dei, quasi vice talionis, paribus suppliciis vindicari. Non quo scelestis ha-

XXIV. Sed heic animadvertere abs re non erit ex Ambrosio *de Officiis Lib. III. cap. 9.* Episcopos in caussis civilibus, ac præsertim pecuniariis nunquam apud Judices precatores accessisse; cuius rei satis idoneam profert rationem his verbis: *In caussis pecuniariis intervenire non est Sacerdotis, in quibus non potest fieri, quin frequenter lœdatur alius, qui vincitur, quoniam intercessoris beneficio se vim arbitratur.*

§. V. *Episcopi jus erat Presbyteros, aliosque inferiores clericos ad reddendam sui ministerii rationem adigere.*

XXV. Episcopi quoque erat Presbyteros, Diaconos, aliosque inferiores Clericos vocare, ut redderent Ecclesiastici suum ministerii rationem; quum ex adverso Presbyteris Episcoporum mandato, & jurisdictioni sese oppone-re haud liceret. Hinc Felicissimus, & Augen-dus, quod excitato schismate in Ecclesia Car-thaginiensi sese Cypriano opponere ausi fuissent, fidelium communione privati sunt: Cy-prianus epist. 39. al. 42. *Abstinuimus commu-nione Felicissimum, & Augendum;* & Epist. 38. al. 41. de Felicissimo: *Accipiat, inquit, sententiam, quam prior dixit, ut abstinentum se a nobis sciat.* Tum idem Cyprianus Ep. 65. al. 3. ad Rogatianum Episcopum, qui cum ipso Cypriano de contentioso quodam Dia-co-

no

minibus licentiam facinorum prohibeamus auferri, sed hoc magis sufficere volumus, ut vivi, & nulla corporis parte truncati, vel ab inquietudine insana ad sanitatis orium legum coercitione dirigantur, vel a malignis operibus alieni utili operi deputentur. Vocatur quidem & ista damnatio. Sed quis non intelligat magis beneficium, quam supplicium nuncupandum, ubi nec savienti relaxatur audacia, nec penitenti medicina subrahitur? Imple Christiane iudex pii patris officium, sic succense inqui-tati, ut consulere humanitati memineris &c.

no conquestus fuerat, scribit: *Tu quidem pro solita tua humilitate fecisti, ut malles de eo nobis conqueri, quum pro Episcopatus vigore, & Cathedræ auctoritate haberet potestatem, qua posset de illo statim vindicari.* Postremo Canoness illi, quibus sancitur ne quis Presbyter, vel Diaconus a suo ipsius Episcopo exclusus ab aliis recipiatur, profecto supponunt, omnibus ex æquo Episcopis in Clericos suæ Dicæcœs censura Ecclesiastica animadvertisendi jus fuisse. Eiusmodi sunt Canon Apost. XXXI. Nicænus V. Sardicensis XIII. aliique. At de hoc capite opportunius Lib. IV.

XXVI. Tria heic omnino observanda supersunt: 1. Episcopos perraro hujusmodi potestate fuisse usos sine Presbyterorum suorum consensu: quippe qui veluti senatum Ecclesiasticum constituerent: de qua re jam diximus in nostris Institutionibus Canonicis Lib. I. Tit. III. & plura dabimus alibi.

2. Igitur Episcopalis illa potestas arbitraria non erat, sed Episcopi ad Canonum normam illam exigere omnino adstringebantur. Qua de re Clericis, qui se Episcopi sui sententia læsos existimabant, jus erat vel ad Metropolitanum provocare, vel ad Synodum provinciæ. Istuc innumeri pene antiqui Canones constituunt: satis fint pro Ecclesia Orientali Can. Antioch. XII. *Si quis a proprio Episcopo depositus . . . eum oportet ad majorem Synodum converti, & jus, quod se habere putat, ad plures Episcopos referre, eorumque examinationem, & judicium suscipere.* Pro Ecclesia Africana Syn. Carthag. II. Can. VIII. *Si quis Presbyter a Preposito suo excommunicatus, vel correptus fuerit, debet utique apud vicinos Episcopos conqueri, ut ab ipsis ejus causa possit audiri, ac per ipsos suo Episcopo reconciliari.* Idem & aliis Africanis Canonibus sancitur;

ac præcipue Concilii Carthaginensis IV. Can. LXVI. Clericus, qui Episcopi circa se distinctionem injustam putat, recurrat ad Synodum. Deum pro reliquis Ecclesiis Occidentalibus Conc. Vafens. II. Can. V. Si quis Episcopi sui sententiae non adquiescit, recurrat ad Synodum: & Venetic. Can. IX. Si quis fortasse Episcopi sui judicium cœperit habere suspectum . . . uliorum Episcoporum audientiam, non secularium potestatem, debebit ambire.

3. In Ecclesiis Africanis quædam in hac re peculiaris videtur obtinuisse consuetudo. Canonibus enim cautum erat, ne Episcopus Presbyterum, vel Diaconum Ecclesiastica inuret censura, nisi adhibitis in sententiæ exsequendæ societatem vicinis aliquot Episcopis. Id præscribunt Conc. Carthag. I. Can. 9. II. Can. 10. ac præcipue III. Can. 8. qui in hunc modum habet: Si Presbyteri, vel Diaconi fuerint accusati, adjuncto sibi ex vicinis locis legitimo numero collegarum . . . in Presbyteri nomine sex, in Diaconi tribus, ipsorum caussas discutiant. Verum eodem istoc Canone subjungitur: Reliquorum Clericorum caussas solus Episcopus loci agnoscat & finiat.

C A P U T XIV.

De Præcipuis Episcoporum muneribus in Ecclesiæ ministerio.

I. **I**nter Officia Episcopis sive jure divino, sive Jure Ecclesiastico concredita quædam ita Episcopatu i adhærent, ut nunquam in veteri Ecclesia Presbyteris commissa sint, nec ipsis vi ordinis Presbyteratus ulla ratione convenient; uti Sacramentorum Ordinis, Confirmationis administratio, Olei catechumenorum, & infirmorum confessio, Ædium Ecclesia-

flasticarum, Virginum, & aliorum id genus Consecratio, Pœnitentium reconciliatio &c. Alia Episcopis æque ac Presbyteris vi ordinis communia sunt, ita tamen ut ab Episcopis potestate omnis subjectionis immuni peragerentur; at ab Presbyteris nonnisi ex mandato, & facultate ab Episcopis impetrata; uti Verbi Dei prædicatio, reliquorum Sacramentorum administratio, Sacrificii Eucharistici oblatio, & id genus alia. Prioris generis munia alias opportunius persequemur; at posterioris generis quæ sunt, heic sigillatim explicare Instituti nostri ratio omnino postulat.

§. I. Divini Verbi prædicatio Episcopis incumbit quam quod maxime.

II. Quam cordi Episcopis Verbi Dei prædicatione esse debeat, ipsem Episcoporum princeps Christus Dominus edocuit, quum se delegatum a sempiterno Patre in terras Apostolum adseruit, veritatisque Evangelicæ præconem: *Evangelizare pauperibus misit me.* Tum Apostolos ad divinam per orbem universum disseminandam Religionem mittens, ipsis prædicationem gravi mandato inculcavit: *Euntes in mundum universum prædicate Evangelium.* Adhæc Apostoli idem sat manifesto declarasse videntur, dum mensarum, & viduarum servitium in Diaconos ea potissimum de causa rejecisse palam professi sunt; nimiriū, ut prædicationis munus liberius exequi possent: Act. VI. *Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, & ministrare mensis.* Considerate ergo &c. Nos vero orationi, & ministerio verbi instantes erimus. Tum Apostolus Paulus non dubitavit adserere, se non ad baptizandum, sed ad prædicandum a Domino suisse missum: *I. Corinth. i. Unde &*

Ti-

Timotheum ad prædicandum tam gravi adjuratione est adhortatus : *Testificor coram Deo, & Jesu Christo, qui judicaturus est vivos, & mortuos per adventum iphus, & regnum ejus. Prædica verbum, insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia, & doctrina.*

III. Quamvis antiquiores, qui ad nos pervernerint, sunt Gregorii Nanianzeni Sermones non inde tamen efficias per tria priora Ecclesiæ saecula ab Episcopis prædicatum non fuisse (1). Et sane 1. quid sibi vult phrasis illa tractante Episcopo toties in Cypriani scriptis repetita, nisi Episcopo concionem habenze? Sic. Epist. 66. Collectam fraternitatem non videat, nec tractantes Episcopos audiat : Et Epist. 52. Ego prius legeram, & Episcopo trahente cognoveram &c.

2. Ambrosius de Divin. Offic. Lib. I. cap. 1. graviter conqueritur, quod invitus licet, & imparatus ad Episcopatum fuerit veluti raptus, Episcopali tamen prædicationis munere fatis sit ipsi faciendum : *Quum jam effuge-*

re

(1) Prorsus rejicienda illorum opinio est, qui censem primum omnium Romæ predicasse S. Leonem M. profecto, uti ad rem observat Thomas. Part. II. Lib. III. cap. 81. ad tempora usque Leonis Romani Præfules contenti fuisse dubio procul dicendi sunt familiaribus sermonibus, vel potius præceptionibus, ut savientibus fiebat persecutionibus, sine adparatu, sine pompa, plana, & humili, non splendida oratione. Et sane nulli prorsus superstites sunt sermones non Pontificum modo Leone anteriorum, sed Episcoporum quorumlibet, qui prioribus talibus saeculis, vel medio etiam Saeculo IV. floruerunt. Profecto ambigendum non est, Liberium Papam sermonem Romæ habuisse in Ecclesia S. Petri, quum sanctissimam Virginem Marcellinam S. Ambrosii sororem velo consecrationis donavit attamen sermonem ejusmodi S. Ambrosius vocat: Beata memorie Liberii Praecepta. Vtitur, quum Sozomenus Lib. VII. cap. 19. scribit: In eadem Romana urbe nec Episcopus, nec alius quicquam in Ecclesia populum docet; non nisi de veris concionibus intelligendus est; cuiusmodi sua presertim astate in Oriente haberri conservaverant.

re non possumus officium docendi, quod nobis
refugientibus imposuit sacerdotii necessitudo
Ego raptus de tribunalibus, atque administratio-
nis insulis ad sacerdotium, docere vos co-
pi, quod ipse non didici. Itaque factum est,
ut prius docere inciperem, quam discere. Di-
scendum est igitur mihi simul, & docendum.
Istuc sane indicat antiquissimum Ecclesiæ mo-
rem; ut scilicet Episcopus ipse per se suam
institueret plebem, ac verbo vitae pasceret,
veluti Pastor oves, juxta S. Petri præceptio-
nem I. Petr. 5. *Pascite, qui in vobis est, gre-
gem Dei.*

3. In Africanis Ecclesiis adeo proprium Epi-
scopi habebatur munus concionandi, ut, quum
Valerius; quippe qui gente Græcus non satis
expedito latino sermone concionari posset, id
muneris Augustino presbytero demandaverit,
multi Episcopi ea re offensi graviter ei detra-
xerint: licet postea in nonnullis etiam Afri-
cae Ecclesiis idem mos fuerit paulatim indu-
ctus, scilicet ut accepta ab Episcopis potestate
presbyteri coram ipsis Episcopis tractarent ver-
bum Dei; uti scribit Possidius Vit. August.
cap. 5.

4. Can. Apost. LVIII. Excommunicationis
poena decernitur in Episcopum, qui populi
curam negligeret, & eum pietatem non do-
ceret.

5. In Oriente quidem Presbyteri conciona-
ri, populumque docere consueverant: at id
nonnisi jubente Episcopo, ipsoque præsente.
Unde Chrysostomus dicitur *egisse vices Episco-
pi in prædicatione verbi Dei.* Quinimmo po-
terant Episcopi facultatem illis Presbyteris
circumscribere, ac etiam interdicere: quod
factum Alexandriæ perhibet Sozomenus Lib.
VII. cap. 17. ex quo Arius presbyter, de do-
ctrina fidei differens, nova dogmata invexit.

6. Quisnam vel subdubitaverit, quos primum Apostoli constituerint Episcopos, eosdem prædicationis munere diligenter fuisse functos? Vero enim oppido est simile Paulum uti Timotheo, ita & reliquis a se constitutis Episcopis prædicationis munus illa vehementi adjuratione inculcasse; quod & reliquos præstiterit Apostolos neque dubitandum reor: præsertim quem ex doctrina Apostolica in s eligendo Episcopo requiratur, ut sit *Doctor*, ut potens sit *exhortari in doctrina sana*, eos, qui contradicunt, arguere. In quæ verba Hilarius Lib. VIII. de Trin. sic commentatur: *Quum & innocens sibi tantum proficiat, nisi doctus sit: & doctus sine doctrina sit auctoritate, nisi innocens sit.* Qia de re. ut ibidem scribit Hilarius, oportet omnino in Episcopo, ut & doctrina virtutibus, & virtutes doctrina ornentur: *Perfectum Ecclesiae Principem perfectis maximarum virtutum bonis instituit, ut & vita ejus ornetur docendo, & doctrina vivendo.* Verum de istoc capite alias redibit sermo.

7. Tandem per quinque Ecclesiæ saecula tanta diligentia hanc Episcopi oruarunt spartam, ut nulla celebraretur missa sine scripturarum præelectione, eamque consequente Antistitis prædicatione, quam aliquando etiam in vespertinis Precibus repetebant ferventiores quidam Episcopi: ut *alibi*, quum de Liturgiis ageimus, videbimus. Quia de re per ea tempora nullum fere invenies Synodicum Canonem, quo Prædicatio Episcopis inculcatur. At contra post saeculum VI. quum refringuit Episcoporum in eo obeundo munere fervor, nullum pene celebratum Concilium est, in quo de concionibus ad populum habendis tractatum non sit.

IV. Igitur quod antiquorum Præfulum con-

cio-

ctiones ad nos traje&æ non fuerint, id potissimum in cauſa fuſile censet Thomassinus P. I. Lib. III. cap. 83. ſcilicet, quod ſicuti Apostoli, quorum prædicationes neque ſcriptis mandatæ fuit, & posteris tranſtusæ, ita & Epifcopi, qui prioribus illis ſæculis concionabantur, sermones effuderint extempora-neos, quos moris non eſt chartis illini, aut evulgari. Si enim vetuerat Christus, ne quid nieditatum adferrent, ut vel tyrannos refelle-rent, vel fidei cœleſtia eis dogmata expla-na-rent: foie enim pollicitus erat, ut non ipſi, ſed eorum ore Spiritus ipſe veritatis loquere-tur: euidentem profecto veritatis Spiritum ſibi etiam adfuturum augurabantur, dum, ut ipſi oppofitum obirent munus, sermonem illi vel ad infideles haberent, vel ad fideles.

V. Jam vero ex hac tenus dictis plura con-ſtant. Primum: Prioribus Ecclesiæ ſæculis Epifcopos prædicationis onus Epifcopatuī adne-xum credidisse, illudque diligentia quanta maxima ipſos per ſe ſubire non dubitaffe. Quod tamen adcuratius in Occidentalī, quam in Orientalī Ecclesia ſervatum historicā teftantur monumenta. In Occidente enim pri-mus, qui adhuc presbyter concionatus occurrit, eſt Auguſtinus; at in Oriente ex more antiquiſſimo Presbyteros Scripturas interpreta-ri, divinumque verbum adnuntiare conſueviſſe tradunt Socrates, & Sozomenus (2), &

M 2

in-

(2) *Socrates Lib. V. cap. 21.* Alexandriæ non concio-natur Presbyter, qui mox eo tempore initium habuit. *So-zomen. Lib. VII. cap. 17.* Alexandriæ ſolus Epifcopus con-cionatur. Quam conſuetudinem, quum antea non fuſſet, introductam eſſe ferunt, ex quo Arius Presbyter de do-ctrina fidei diſſerens, nova dogmata invexit. *Verum non-niſi Alexandria & fortaffe in universa etiam Aegypto,* ubi Arii heres pribum perſtrepuit, *eiusmodi faſtam Presbyteris interdictiōnem fuſſe,* tum modo producta ex Poſſadio Valerii indicat auctoritas, tum ex eodem Socrate evin-

indican Origenis homiliæ . Adhæc narrat Possidius *Vit. Aug. cap. 5.* Valerium Augustino prædicationem deniendas; quippe in orientalibus Ecclesiis id ex more fieri sciebat. Quinimmo Origenes adhuc laicus ab nonnullis præsertim Palæstinæ Episcopis ad conciones habendas, sacrasque litteras in publico fidelium conventu explicandas invitatus est. Quod quum criminis vertisset Demetrius Alexander Jerosolymitanus, & Theocæstus Cæsareensis gravem ea de re apologeticam scripserunt Epistolam.

VI. Alterum: Veteres sive Episcopos, sive Presbyteros, Verbi Dei ministros nec ipsos scriptis consignare suas conciones confueville, nec fideles eas adnotare curasse: ea quidem de caussa, quod familiaria potius, & extemporena viderentur esse colloquia, quam meditatae, & operosæ, quæ prius ab suis conscriberentur auctoribus, orationes. Solæ excipiendæ videntur Origenis Homiliæ, quarum aliquot adhuc superflunt sacra refertæ eruditione, quas sat probabile est, aut fuisse ab Auctore conscriptas, antequam in publico fidelium pronuntiarentur conventu, aut notis fuisse ab auditoribus exceptas. Qui eloquentiæ ornamenta homiliis suis addere fategerint, primus in Oriente, vel certe inter primos videtur fuisse Gregorius Nazianzenus (3); quem po-

ervincitur, qui Lib. VII. cap. 19. scribit: Cesareæ Cappadociæ, & in Cypro die Sabbati, & Dominico semper sub vesperum accensis lucernis Presbyteri, & Episcopi scripturas interpretantur.

(3) *Quamvis Nazianzenus indicet fuisse qui palam qui clam calamo linguam ejus, notisque adsequi conarentur unde Orat. 32. Valete, inquit, Sermonum meorum amatores, & calami tam perspicui, quam occulti; attamen dubitandum haud est fuisse Homilias ab ipso, antequam pronuntiarentur, meditatae, & operose scriptissimatas. Ne ipse*

postea imitati sunt Chrysostomus (4), Atticus Constantinopolitanus (5), Antiochus, & Severinus Asiæ Episcopi; qui eo nomine suum commendant institutum (6): scilicet quod quum non possint Apostolicas miraculis æmulari conciones, vi saltem æmularentur eloquentiæ: quinimmo de iis conquerebantur Episcopis, qui quum miracula patrare in potestate non haberent, ne cogitarent quidem de parando sibi eloquentiæ subsidio: *quum Pavulum constet tum ante miraculorum editio-*
nem, tum in mediis ipsis miraculis magnam adhibuisse eloquentiam: uti ad rem Chrysost.
de Sacerd. Lib. IV. cap. 7.

VII. Eandem viam in Occidente adgressi sunt S. Leo in urbe Roma, S. Ambrosius Mediolani, S. Augustinus in Africa, S. Hilarius Arelatenensis in Galliis, aliique: ac præcipue de Augustino scribit Possidius in ejus Vita

M 3

cap.

ipse enim dissimulat studere se eloquentiae inter concionandum, ut quo posset cumque modo, æmularetur Apostolicas conciones non verbis, sed factis, & miraculis selestem quandam vim & eloquentiam ostentantes. Confer Thou-
mass. Part. II. Lib. III. cap. 82.

(4) *De Chrysostomo scribit Socrates Lib. VI. cap. 4.* Conciones tum ab eo in lucem editæ, tum a Notariis exceptæ, illo e suggestu recitante, in omnium manibus sunt.

(5) *De Attico Constantinopolitano hæc habet Socrates Lib. VII. cap. 2.* Primum quum Presbyteri gradum obtinisset, conciones, quas summo studio confecerat, ad verbum ediscens, in Ecclesia recitavit. Postea crebro usu, & diligentia majorem audsciam adeptus, ex tempore concionari coepit, rationemque docendi magis popularem secutus est.

(6) *De Severiano Asiæ Episcopo scribit Socrates Lib. VI. cap. 10.* Quum se sedulo exercuisset, & multas contexuisse conciones Severianus, Constantinopolim contendit, postquam audierat Antiochum Constantinopoli in Ecclesiis docendo magnam pecuniæ vim collegisse. Ex quo duo li-
cet colligere: 1. In majoribus civitatibus, ac in urbe præ-
cipue regia, consueuisse antiquitus minorum civitatum
Episcopos concionari. 2. Jam tum morem viguisse, ut si-
pendii aliquid concionatoribus exsolveretur.

cap. 7. Libros ejusdem, sive Tractatus mirabili Dei gratia procedentes, ac profuentes, instruens omni rationis copia, atque auctoritate sanctorum Scripturarum, ipsi quoque heretici concurrentes cum Catholicis ingenti ardore audiebant, & quisquis ut potuit, voluit, & Notarios exhibens, etiam ea quæ dicebantur, excerpta descripsit.

VIII. Atque hinc intelligere quoque nobis datur, veteres illos sanctissimos Episcopos suis concionibus integros dedisse de præcipuis quibusdam Christianæ Religionis capitibus Tractatus, sive Libros, vel etiam perpetua quorundam sacrorum Librorum commentaria: id quoque & ipse non Augustini modo, verum & Ambrosii, Gregorii M. aliorumque veterum opera apertius indicant, quam ut demonstratione opus sit.

IX. Igitur primis Ecclesiæ fæculis non idem videtur ab Episcopis in suis concionibus servatum institutum. Quidam eloquentiae indulcebant, ad quam vel ab natura, vel ab privatis ante Episcopatum confessis studiis ferebantur: alii contra ex intima potius, quæ in suis cordibus seruebat, caritate suas plebes adloqui amabant, neutrum tamen contemnendum; immo & utrumque probandum; modo & in priori nimia, & affectata vitentur eloquentiae pigmenta, quæ curiositati magis satis faciant concurrentium hominum, & libidini, quam cordis inflammat adfectus; & in posteriori non omnis excludatur dicendi ars, ne Dei verbum nimia humilitate vilescat: adhaec in utroque utilis tractanda feligatur materia, fidem scilicet, vel Christianam spectans Ethicem, & in iis præcipue capitibus, quæ tempori, loco, & auditoribus magis congruere videantur; id quod in dicendi quoque genere servandum; ut adeo concionator omnibus omnia fieri satagat. Quod de Magno Augustino

no testatur Possidius, atque ejusdem sermones perspicue præseferunt. Isdem vestigiis institisse S. Hilarium Episcopum Arelatensem scribit Autor ejus vitæ (7): tandem eodem nomine Athanasium summopere commendat Nazianz. Orat. XXI.

§. II. *Episcopi quoque proprium munus est
Sacramentorum administratio.*

X. Et quidem præter Sacra menta Ordinis, & Confirmationis, quæ nisi ab Episcopis conferantur, nullius omnino sunt roboris, reliquorum etiam Sacramentorum administratio ad Episcopum præcipue spectat. Hanc provinciam olim per se Episcopi procurabant, nec Presbyteris, nisi speciali Episcopi mandato, illam adgredi licebat. Unde S. Ignatius Epist. ad Smyr. num. 8. *Non licet sine Episcopo neque baptizare, neque agapen facere:* & Tertull. de Baptismo c. 17. *Dandi baptismum jus qui-*

M 4 dem

(7) *Auctor vita S. Hilarii Ep. Arelat. ipsi σὺ γένος coœvus de ejus Sermonibus hec habet.* Temporalis vero ejus prædicatio, quantum flumen eloquentiae habuerit, quas sententiaram gemmas sculpsérit, aurum supernorum sensuum repererit, argentum splendentis eloquii abundaverit, descriptionum varias picturas, & rhetoricos colores expresserit. ferrum spiritualis gladii, acumen in truncandis hereticorum venenatis erroribus exercuerit, non dicam dicere, sed ne cogitare me posse protestor; sedibus preparatis in jejuno ab hora diei septima usque in ejus decimam epulis plebem spiritualibus saginabat, pascendo esurire cogebat, esurientes nequam palcere desistebat. Si peritorum turba defuisset, simplici sermone rusticorum corda nutriebat; at ubi instructos supervenisse vidisset, sermone, vultu pariter, in quedam gratia insolita excitabatur, seipso celsior adparebat: ut ejusdem præclarí Doctores temporis, qui suis scriptis meriti summi claruere, Silvius, Eusebius, Domnolus admiratione succensi, in hæc verba proruperint; *Non doctrinam, non eloquentiam, sed nescio quod super homines consuetum.* Ex hoc sane testimonio colligitur iunio di ares dies, eisdem & concionibus sacratos fuisse. Verum de hoc capite redibit sermo Lib. II. ubi de Liturgiis.

dem habet summus Sacerdos, qui est Episcopus: debinc Presbyteri, & Diaconi, non tamen sine Episcopi auctoritate. Verum de istoc capite redibit sermo Lib. III. ubi de Sacramentis.

§. III. Tum & Oratio pro populo æque privata, ac publica.

XI. Inter præcipua quoque Episcopi munia locum sibi vindicat *Oratio*; quæ Apostolis adeo cordi erat, ut viduarum, & mensarum cura in Diaconos abjecta, illam æque ac prædicationem sibi reservarent. Orationis vero nomine publica indicatur *Liturgia*, atque ea Liturgiæ pars potissimum, qua reale incruentum Christi Domini Sacrificium Deo Patri offertur. Episcopi enim indesinenter quidem, præsertim vero dum sacrosanctum Missæ sacrificium peragunt, pro concredita sibi plebe ierentes Deo preces fundere ex animo debent. Profecto in hoc perpetuae orationis adimplendo munere perfectissimum habent exemplar tum ipsum divinum animarum nostrarum Episcopum, cui mos erat in oratione Dei pernoctare, tum Apostolos, ac præcipue Paulum, qui pluries in suis Epistolis, ac potissimum *ad Coloss. I.* palam fatetur, se pro filiis, quos Christo pepererat, perennes Deo fundere preces, ac postulationes. Et in Epist. *ad Hebr. V.* Episcopis id muneris disertissime in hunc modum inculcat: *Omnis Pontifex ex hominibus adsumptus pro hominibus constituitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis.... propterea debet quemadmodum pro populo, ita etiam & pro semetipso offerre.*

XII. Hac de caussa Episcopi antiquitus æque munus, ac jus erat, Ecclesiasticam Liturgiam præ-

præscribere, pro Ecclesiæ necessitatibus publicas preces indicere, orationum formulas concipere, minus pietati congruas abolere, aliaque hujuscemodi. Et sane 1. Ecclesiæ Cælariensis, Neocæsareensis, Constantinopolitana, aliæque Orientales, tum & Africana, Hispaniensis, Gallicana, Mediolanensis, aliæque Occidentales proprias habebant Liturgias, quarum specimina loco suo exhibebimus: ubi etiam demonstrabimus illum morem deinde fuisse inductum, quem & Ecclesiastici Canones sanxere; scilicet ut totius cuiusque provinciæ Ecclesiæ ea liturgia uterentur, quæ in Ecclesia Metropolitana servaretur.

2. Pro publicis calamitatibus primum ab Gregorio Magno Romæ Litaniae cum Processionibus constitutæ sunt: *Lib. XI. Ep. 2.* & in Gallias Rogationes tribus ante Christi Domini adscensionem diebus a Mamerto Episcopo Viennensi inventæ, quas in Ecclesiis Africanis jam inde ab ævo Augustini in usu fuisse colligit Savaro ex *Homilia Augustini CLXXXIII.* Chrysostomus quoque, ut obviam iret Ariani nocturnas Constantinopoli supplications agentibus, & ipse similes Catholicorum instituit, veluti Processiones, in quibus prima anteibat crux, ceu publicæ Christianæ professionis tessera. Palladius *Vit. Chrysost. cap. 15.* Socrates *Lib. VI. cap. 8.* & *Lib. VIII. cap. 8.* Tum & alibi ab aliis Episcopis, prout ferebat occasio, publicæ indictæ precatio[n]es. Illud heic tantummodo juvat observare, in publicis hisce indicendis precibus Episcopi auctoritatem omnino intervenire oportuisse; quod & Imperatoriæ edicunt Sanctiones (8).

(8) *Justinianus Novella CXXIII. cap. 32.* Omnibus litanies interdicimus litanias facere sine Sanctis Episcopis, & cui sub eis sunt Reverendissimi Clericis. Qualis enim est Litania, in qua Sacerdotes non inveniuntur, & solemnies

3. Certos etiam sacri jejunii dies in Ecclesia sua indicere Episcopis jus erat. Istuc tum ex pluribus patet, tum vel maxime ex Tertull. de *jejun.* Cap. 13. *Bene autem quod & Episcopi universæ plebi mandare jejunia solent;* & ex Augustino qui in *Epist. ad Cyprianum*, a quo de *jejunio Sabbati*, quod in quibusdam, haud vero in omnibus Africanis Ecclesiis servabatur, consultus fuerat, in hunc modum respondet: *Episcopo tuo in hac re noli resistere,* & *quod facit ipse, sine ullo scrupulo, vel disceptatione seclare.*

4. De cultu quoque Sanctorum judicium ferre, ac eorundem probare reliquias praecipue Episcoporum partes sunt. Syn. Laodiceana *Can. IX.* & *XXXIV.* gravi inficta poena fidelibus interdict Hæreticorum cœmeteria, & martyria adire, aut ad martyres ab Ecclesia non probatos accedere. Tum Lucilla famosissima Donatistarum patrona a Cæciliano Archidiacono graviter eo nomine objurgata est, quod os nescio cuius hominis mortui, sive martyris, nondum tamen vindicati, ori admoveret. Quod vero Episcopi, ac etiam Prioris auctoritas intercedere deberet, ut dignosceretur, quibusnam cultus exhibendus est, recte colligi etiam posse videtur ex Augustino, qui in *Brevic. Coll. die II. cap. 13.* de *Actis Martyrum* mininit ad Mensurium Episcopum Carthaginensem delatis. Postremo de S.

Mar-

orationes faciunt? Sed & ipsas honorandas cruces (cum quibus & in litanis ingrediuntur) non alibi, nisi in venerabilibus locis reponi: & si quando opus vocaverit ad litanias celebrandas, tunc solum ipsas Sanctas Cruces accipere eos, qui consuete eas portare solent, & cum Episcopo, & Clericis litanias celebrare: hoc custodientibus sanctissimis locorum Episcopis, aut etiam eorum Clericis, & per loca judicibus. Si quis autem in hoc capitulo presentis nostræ Legis virtutem aut transcederit, aut non vindicaverit, praedictus penas patietur, Monasteriorum, & Reverendissimorum Monachorum dispositione.

Martino Turon. Episc. narrat Severus Sulpit. in ejus vita , quod de cuiusdam Martyris culta quum diu anceps fuisset, tandem adcurato instituto examine non sine Dei admonitu , novit latronem ibi ceu Martyrem vulgi errore celebrari ; quare ex eo loco altare submoveri, reliquiasque projici jussit .

§. IV. *Miserabilium quoque personarum cura gerenda Episcopo est.*

XIII. Quantum Apostolis cordi fuerit Viudas , Pupillos , aliosque calamitosos homines tueri , quibus vel necessaria vitæ subsidia præberent , vel ab Magnatum impotentia vindicarent , neminem latere arbitror , qui Sacras novi Testamenti Litteras vel leviter percurserit . Sic Apostoli Actor. VI. viros ex omni multitudine Spiritu S. plenos , & sapientia feligendos duxerunt , qui viduarum , & pauperum in ministerio quotidiano curam agerent . Tum S. Paulum pauperum Jerusalem pecuniarem quandam curam geissile omnes fere ejus Epistolæ indicant ; adhæc pro Onesimo prorsus divinam ad Philemonem Dominum suum scripsit Epistolam , ut ipsi eum conciliaret .